[26] En conclusión, de las palabras de ARISTÓTELES apa-  
 rece evidéntisimamente y sin ningún género de duda, que  
 ésta fué su opinión acerca del entendimiento posible: es  
 algo que pertenece al alma, la cual es el acto del cuerpo;  
 pero de tal suerte, que el entendimiento del alma no tiene  
 órgano corporal, como lo tienen las otras potencias del  
 alma.

*Confírmase con textos del libro 2.º de la Física la  
 interpretación dada.*

[27] Ahora bien, cómo sea posible que por un lado el  
 alma sea forma del cuerpo<sup>30</sup>, y por otro que una potencia  
 del alma no sea potencia del cuerpo, no es cosa difícil de  
 comprender, si se extiende la consideración a otros órde-  
 nes. Porque en muchos vemos que una forma es ciertamen-  
 te acto del cuerpo compuesto de elementos, y sin embargo  
 tiene una potencia que no es potencia de ninguno de los  
 elementos, sino que pertenece a la forma en virtud de un  
 principio superior, por ejemplo, de un cuerpo celeste; como  
 el imán, que tiene el poder de atraer el hierro, y el jaspe  
 el de restañar la sangre. Y observamos una tras otra, que  
 según van siendo más nobles las formas, tienen fuerzas que

que [el entendimiento] es material: [porque] la virtud de la forma mate-  
 rial e individuada por la materia es necesariamente una virtud material;  
 es así que el entendimiento posible es de esta naturaleza, porque el acto  
 material se individúa por la materia, etc. ».

mana, habet virtutem totaliter supergredientem materiam corporalem, scil. intellectum. Sic ergo intellectus separatus est, quia non est virtus in corpore, sed est virtus in anima; anima autem est actus corporis. [28] Nec dicimus quod  
 90 anima, in qua est intellectus, sic excedat materiam corporalem quod non habeat esse in corpore; sed quod intellectus, quem Aristoteles dicit potentiam animae, non est actus corporis. Neque enim anima est actus corporis mediantibus suis potentiis, sed anima per se ipsam est actus  
 95 corporis dans corpori esse specificum. Aliquae autem potentiae eius sunt actus partium quarumdam corporis, perfectiores ipsas ad aliquas operationes; sic autem potentia quae est intellectus, nullius corporis actus est, quia eius operatio non fit per organum corporale.

100 [29] Et ne alicui videatur, quod hoc ex nostro sensu dicamus praeter Aristotelis intentionem, inducenda sunt verba Aristotelis expresse hoc dicentis. Quaerit enim in II Phys., [2, 194 b 9-10] « usque ad quantum oporteat (physicum) cognoscere speciem et quod quid est »<sup>31</sup>;  
 5 non enim omnem formam considerare pertinet ad physicum. Et solvit subdens [2, 194 b 10-11]: « Aut quemadmodum medicum nervum et fabrum aes, usquequo? » i. e. usque ad aliquem terminum. Et usque ad quem terminum ostendit subdens [2, 194, b 11-12]: « Cuius enim causa  
 10 unumquodque »; quasi dicat: in tantum medicus considerat nervum, in quantum pertinet ad sanitatem, propter quam medicus nervum considerat, et similiter faber aes propter artificium. Et quia physicus considerat formam in quantum est in materia (sic enim est forma corporis mobilis),  
 15 similiter accipiendum quod naturalis in tantum considerat